
  

 

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

Copia 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N° 127 del 15/12/2021 

 

 

Oggetto: SERVIZI MENSA SCOLASTICA - PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI IN DIFFICOLTÀ- 

ASSISTENZA DOMICILIARE LUDOTECA; DEFINIZIONE DELLA MISURA PERCENTUALE DEI 
COSTI DI CONTRIBUZIONE PER L’ANNO 2022 

   

           

 
L’anno 2021 addì 15 del mese di Dicembre nella sala delle adunanze alle ore 10.30. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale 
 
 

All’appello risultano:   Presenti: 

 
Zucca Giorgio 

 
Sindaco 

 
Si 

Caddeo Roberto Vice Sindaco Si 
Mameli Antonio 
Caddeo Anna Paola 

Assessore 
Assessore 

Si 
No 

Zucca Paolo Assessore Si 
 
 
Assiste all’adunanza il Dr. MACCIOTTA Daniele nella sua qualità di Segretario Comunale. 
Constatato legale il numero degli intervenuti il Sig. Zucca Giorgio nella sua qualità di Sindaco 
assunta la presidenza e riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato  
 
 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Delibera di Giunta Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

 
Oggetto: SERVIZI MENSA SCOLASTICA - PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI IN DIFFICOLTÀ- ASSISTENZA DOMICILIARE 
LUDOTECA; DEFINIZIONE DELLA MISURA PERCENTUALE DEI COSTI DI CONTRIBUZIONE PER L’ANNO 2022 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE e occorre procedere all’individuazione dei costi di contribuzione degli utenti del servizio mensa 
scolastica, pasti a domicilio per anziani in difficoltà; assistenza domiciliare, servizi ludoteca, baby planet, per 
l’annualità 2022; 
 
RICHIAMATI i vigenti servizi gestiti in appalto, di ristorazione scolastica, pasti a domicilio per anziani in difficoltà e di 
assistenza domiciliare servizio ludoteca estiva e baby planet; 
 
RITENUTO opportuno: 
1. determinare le fasce di reddito cui rapportare la contribuzione degli utenti e le relative tariffe per i servizi sopra 
citati, salvo adeguamenti regionali rispetto ai servizi di natura sociale; 
2. adeguare la contribuzione utenza relativa al servizio pasti a domicilio o da consumarsi presso la comunità alloggio; 
3.stabilire le tariffe di iscrizione per i relativi servivi ludoteca estiva e servizio baby planet; 
4. stabilire la contribuzione servizi mensa scuola dell’infanzia e primaria; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 
1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa suesposta che si intende qui di seguito trascritta e che ne fa parte 
integrale e sostanziale: 
 
DI DETERMINARE per l’anno 2022, le seguenti fasce di reddito attraverso l’ISEE (Indicatore Situazione Economica 
Equivalente) rideterminato con i redditi provenienti da altri emolumenti esenti IRPEF, quali invalidità civili e indennità 
accompagnamento, reddito di cittadinanza e qualunque emolumento esente irpef, cui rapportare l’importo di un 
pasto presso la scuola dell’infanzia e la scuola elementare; 
-Fascia A) : da €. zero a €. €. 4.407,18 
-Fascia B) : da €. 4.407,19 a €. 8.814,36 
-Fascia C- da €. 8.814,37 a €. 13.221,54 
-Fascia D) : oltre €. 13.221,54 

 

DI STABILIRE per il 2022, le sotto elencate tariffe del servizio a domanda individuale relative alla somministrazione dei 
pasti nelle mense scolastiche, in base alle condizioni economiche degli utenti attestate dall’ISEE, rideterminato con i 
redditi provenienti da altri emolumenti esenti IRPEF, quali invalidità civili e indennità accompagnamento, reddito di 
cittadinanza e qualunque emolumento esente IRPEF. 
  fissando i seguenti importi : 
-Per la Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado, rispettivamente in: 
Fascia A) - da €. Zero a € 4.407,18  ; costo a pasto : esente 
Fascia B) - da €. 4.407,19 a €. 8.814,36 ; costo a pasto : €. 1,00; 
Fascia C) - da €. 8.814,37 a €. 13.221,54 ; costo a pasto : €. 1,60  
Fascia D) - oltre €. 13.221,54; costo a pasto : €. 2,50.  
 

DI STABILIRE per l’anno 2022 l’esenzione del costo del pasto a favore delle insegnanti, dei collaboratori e degli 
educatori di specialistica scolastica; 
 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Delibera di Giunta Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

DI DETERMINARE per l’anno 2022 la contribuzione utenza per il servizio Pasti a domicilio per persone in difficoltà o da 
consumarsi presso la comunità, secondo la seguente tabella in base alle condizioni economiche degli utenti attestanti 
l’ISEE rideterminato con i redditi provenienti da altri emolumenti esenti IRPEF, quali invalidità civili e indennità 
accompagnamento, reddito di cittadinanza e qualunque emolumento esente IRPEF. 
Fascia A) - da €. Zero  a €. 4.407,18 ; contribuzione 0  
Fascia B) - da €. 4.407,19 a €. 8.814,36 ; contribuzione 30%  
Fascia C) - da €. 8.814,37 a €. 13.221,54 ; contribuzione 50% 
Fascia D) - oltre €. 13.221,54; costo intero del servizio 
 

DI STABILIRE che su valutazione del servizio sociale il servizio può essere erogato agli utenti indigenti privi di 
qualunque fonte di reddito anche esente IRPEF a costo 0 a totale carico del Comune. 
 
DI DETERMINARE per l’anno 2022, la contribuzione utenza per il servizio Assistenza Domiciliare anziani secondo la 
seguente tabella in base alle condizioni economiche degli utenti attestanti l’ISEE rideterminato con i redditi 
provenienti da altri emolumenti esenti IRPEF, quali invalidità civili e indennità 
accompagnamento e qualunque reddito esente IRPEF. 
 
Fascia A) - da €. 0.000,01 a €. 4.407,18 ; 0% 
Fascia B) - da €. 4.407,19 a €. 8.814,36 ; 10% 
Fascia C) - da €. 8.814,37 a €. 13.221,54 ; 20% 
Fascia D) - oltre €. 13.221,54; 30% 
DI STABILIRE che su valutazione del servizio sociale il servizio può essere erogato agli utenti con famiglie 
multiproblematiche ove lo stesso servizio faccia parte di un progetto sociale sul nucleo. 
 
DI STABILIRE il servizio Ludoteca Baby Planet  nessun  costo contributivo per i minori residenti ; 
 
DI STABILIRE  il servizio Ludoteca Baby Planet  estivo,  per ogni minore non residente il costo di € 30,00 per l’iscrizione   
ed € 30,00 alla settimana per la frequenza; 
 
DI DARE ATTO che per il servizio di assistenza domiciliare gestiti dal Plus, Comune capofila Guspini, il costo orario è 
stabilito secondo il costo di aggiudicazione vigente comprensivo di Iva se dovuto. 
 
DI DICHIARARE, con ulteriore votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

192

SERVIZI MENSA SCOLASTICA - PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI IN DIFFICOLTÀ- ASSISTENZA
DOMICILIARE LUDOTECA; DEFINIZIONE DELLA MISURA PERCENTUALE DEI COSTI DI
CONTRIBUZIONE PER L’ANNO 2022

2021

Ufficio Pubblica Istruzione,Cultura, Sport e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Pubblica Istruzione,Cultura, Sport e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Lucia Sulcis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

15/12/2021

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI SARDARA

Pareri

192

SERVIZI MENSA SCOLASTICA - PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI IN DIFFICOLTÀ- ASSISTENZA
DOMICILIARE LUDOTECA; DEFINIZIONE DELLA MISURA PERCENTUALE DEI COSTI DI
CONTRIBUZIONE PER L’ANNO 2022

2021

Ufficio Pubblica Istruzione,Cultura, Sport e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/12/2021

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Maria Onnis in data 15/12/2021



COMUNE DI SARDARA

Pareri

192

SERVIZI MENSA SCOLASTICA - PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI IN DIFFICOLTÀ- ASSISTENZA
DOMICILIARE LUDOTECA; DEFINIZIONE DELLA MISURA PERCENTUALE DEI COSTI DI
CONTRIBUZIONE PER L’ANNO 2022

2021

Ufficio Pubblica Istruzione,Cultura, Sport e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Pubblica Istruzione,Cultura, Sport e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Lucia Sulcis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

15/12/2021

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Giunta Comunale numero 127 del 15/12/2021 

www.comune.sardara.vs.it 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco 

F.to Zucca Giorgio 

Il Segretario Comunale 

F.to MACCIOTTA Daniele 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio Online Comunale il giorno  15/12/2021 e vi 

rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 30/12/2021, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 

1° del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 e dell’ art.32 della Legge 69/2009. 

Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 

all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  

 Il Segretario Comunale 

F.to MACCIOTTA Daniele 

  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il  15/12/2021 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale  

 

 

Il Segretario Comunale 

MACCIOTTA Daniele 

 


